МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 С. ХАРАГУН

ПРИКАЗ

от  «01» февраля 2022 г.        №5

О мерах по предупреждению актов скулшутинга и вовлечения

несовершеннолетних в субкультуру «Колумбайн»

Во исполнение Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений»,  Федерального Закона

«О противодействии терроризму» от 06.03.2006 №35-ФЗ, редакция от
26.05.2021г, действующего с 06.06.2021г,  в целях укрепления системы

профилактики рисков аутодеструктивного поведения несовершеннолетних,

предупреждения негативных явлений среди обучающихся, приказываю:

1. Заместителю директора по воспитательной работе Ветчановой А.Е.,

классным руководителям учащихся 1-11 классов организовать профилактическую

работу по подростковой агрессии (скулшутинга) и предупреждению ситуации

буллинга в образовательном учреждении.

2. При проведении профилактической работы использовать методические

рекомендации Комитета образования по профилактике буллинга, скулшутинга и

кибераддикции, https://disk.yandex.ru/i/nxQEDUewD44w1A ,      Методические

рекомендации по предупреждению и выявлению фактов распространения

скулшутинга в образовательных организациях.

https://disk.yandex.ru/i/QPcJ4cy_LfggqA

3. Создать психолого-педагогическую комиссию образовательного учреждения

в составе:

 Директора Поляковой С.В., заместителя директора по воспитательной работе

Ветчановой А.Е., заместителя директора по учебно- воспитательной работе

Будаевой Т.Н., педагога – психолога Власовой О.О., клаасных руководителей 1-11

классов.

4.  Установить административную санкцию (запрет) против травли учениками

(как на территории школы, так и за ее пределами).

5. Обеспечить выполнение общих требований безопасности образовательного

учреждения: усиление охраны и тщательная проверка на предмет наличия всех

видов оружия, любых колющих и режущих предметов, взрывоопасных веществ,

любых самодельных предметов и инструментов для их создания (изолента, веревка,

гайки и гвозди, и  т.п.), усиление  техники  безопасности с колюще-режущими

предметами на уроках технологии (канцелярские ножи, ножницы и т.п.).

https://disk.yandex.ru/i/nxQEDUewD44w1A
https://disk.yandex.ru/i/QPcJ4cy_LfggqA

6. Обеспечить в течение учебного года учет несовершеннолетних, не

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам

занятия в образовательном учреждении. (Приложение1)

7. Классным руководителям внедрить механизм контроля в соцсетях  за детьми

групп риска, детьми, состоящих на различных видах учета, детьми из семей,

находящимися  в социально - опасном положении.

8. Заместителю директора по воспитательной работе в срок до 30 числа месяца,

следующего за отчетным, по установленной форме представлять информацию об

обучающихся, систематически пропускающих, не посещающих учебные занятия

или отчисленных, по форме (Приложение 1).

9. Заместителю директора по воспитательной работе провести заседания

методических объединений классных руководителей, с целью ознакомления

педагогов с факторами, способствующими увлечению подростков идеями

субкультуры «Колумбайн», скулшутинга, буллинга, применения методов

профилактики кибераддикции.

10. Заместителю директора по воспитательной работе включить в

воспитательный план работы школы профилактические мероприятия по

предупреждению актов скулшутинга и вовлечения несовершеннолетних в

субкультуру «Колумбайн».

11. Классным руководителям организовать информирование родителей

(законных представителей) детей по вопросам противодействия колумбайна и

скулшутинга;

12. Классным руководителям принимать меры воздействия к родителям

(законным представителям), отрицательно влияющих на воспитание детей, к

взрослым лицам, вовлекающим несовершеннолетних в противоправные действия.

13. Классным руководителям проводить наблюдения за обучающимися на

предмет обнаружения маркеров скулшутинга.

14. Классным руководителям усилить индивидуально – воспитательную работу

с  обучающимися по предупреждению актов скулшутинга и вовлечения

несовершеннолетних в субкультуру «Колумбайн».

15. Классным руководителям оказать профилактическое воздействие,

психологическую коррекцию посредством идейно-патриотического воспитания (на

основе истории России) и идейно-политическое просвещение (о сути

международных политических процессов).

16. Педагогу-психологу Провести скрининговые исследования на предмет

выявления обучающихся, склонных к вовлечению в деструктивные молодѐжные

субкультуры, используя материалы на странице «Советы и рекомендации

родителям» в разделе «Как воспитывать ребѐнка» портала «Я-родитель.ру» по

ссылке https://pravoslavie.ru/121772.html.

 Контроль за исполнением приказа возложить на ЗДВР Ветчанову А.Е.